1

井川町長 齋藤 多聞 様

２０２３年１２月２６日

日本共産党井川町支部

支部長 石井 茂

町民アンケートに基づく要望について

日頃から町民の福祉の増進を図るため、取り組まれていることに心から感謝を申し上げま

す。

コロナウイルス感染症をはじめ、豪雨災害、物価高騰のもとで、町民の暮らしや生業は大変

深刻な状況となっております。

この度は、町民アンケートに取り組み、町民の声をとりまとめました。その結果から、課題を

整理し下記のとおり要望事項をまとめましたので、申し入れます。

記

１． 物価高騰に対する取り組みとして

（１） 基幹産業である農業の継続・強化を図るため、農業資材高騰に対する負担軽減策を

講じること

（２） 年金生活者をはじめ、物価が上がっても所得の向上が見込まれない世帯が多いこと

から、燃料費など生活に必要な部分での負担軽減策を講じること

２． 福祉の充実として

（１） 介護保険料と利用料の負担軽減をおこなうこと

（２） 国民健康保険税・後期高齢者医療保険料の負担軽減をおこなうこと

（３） 在宅介護への支援の充実に努めること

３． 子育て支援の充実として

（１） 小・中学校の教育費の保護者負担を軽減すること

４． 災害対策について

（１） 大雨の度に水害が発生している苑田地区の対策を急ぐこと

（２） 災害発生時には国、県の制度利用を進めつつ、町独自の支援も検討し、被災者の救援

にあたること

５． 除排雪について

（１） 交通の安全に資するために丁寧な除排雪に努めること